
DELIBERA N. 60/08/CIR

 CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA ALLA REVISIONE DELLE
NORME RIGUARDANTI LA PORTABILITA’ DEL NUMERO MOBILE

L’AUTORITA’

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 17 luglio
2008;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n.249, recante “Istituzione dell'Autorità per le
Garanzie  nelle  Comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”;

VISTO il  decreto  legislativo  1 agosto 2003,  n.  259,  recante  “Codice  delle
comunicazioni elettroniche”, ed in particolare l’art. 80;

VISTA la delibera n. 4/CIR/99, del 7 dicembre 1999, recante “Regole per la
fornitura della portabilità del numero tra operatori (Service Provider Portability)”;

VISTA la delibera n. 12/01/CIR, del 7 giugno 2001, recante “Disposizioni in
tema di portabilità del numero tra operatori del servizio di comunicazione mobile e
personale (Mobile Number Portability)”, ed, in particolare, l’art. 4 comma 3;

VISTA la  delibera  n.  19/01/CIR,  del  7  agosto  2001,  recante  “Modalità
operative  per  la  portabilità  del  numero  tra  operatori  di  reti  per  i  servizi  di
comunicazioni mobili e personali (mobile number portability)”, ed, in particolare, gli
articoli 3 e 4, relativamente alla capacità di evasione degli ordinativi della prestazione
di mobile number portability e al periodo di realizzazione;

VISTA la delibera n. 17/06/CIR del 4 maggio 2006, recante “Adeguamento
della capacità giornaliera di evasione degli ordini di portabilità del numero mobile
degli  operatori  Donating,  secondo  le  disposizioni  della  delibera  n.19/01/CIR,  e
modalità di gestione delle richieste”;

VISTA la delibera n. 126/07/CIR del 5 dicembre 2007, recante “Avvio del
procedimento  per  la  revisione  delle  norme  riguardanti  la  portabilità  del  numero
mobile e disposizioni per l’adeguamento della capacità giornaliera di evasione degli
ordini di portabilità del numero mobile degli operatori  Donating, anche in relazione
alle esigenze derivanti dall’avvio dei servizi da parte degli operatori mobili virtuali”;

VISTO l’avviso di avvio del procedimento di cui alla delibera n. 126/07/CIR,
pubblicato  sul  sito  web  dell’Autorità  in  data  28/01/08,  nonché  il  documento  di
discussione annesso allo stesso avviso;

1



CONSIDERATO  che  il  suddetto  documento  di  discussione  richiama
l’opportunità di adeguare il modello di interazione tra gli operatori mobili per tener
conto del nuovo scenario competitivo, fino ad ora basato sull’Accordo Quadro tra gli
operatori che disciplina le procedure amministrative, le modalità, i tempi, i prezzi e le
condizioni  generali  per  la  realizzazione  della  prestazione  di  Mobile  Number
Portability reciprocamente fornita dalle parti, e più specificatamente: a) le modalità
delle comunicazioni delle richieste; b) le condizioni di attivazione della prestazione;
c) gli accordi di "Service Level Agreement" ("SLA"); d) le procedure relative alle
prestazioni  richieste  dall’Autorità  Giudiziaria;  e)  le  modalità  di  aggiornamento
reciproco  delle  banche  dati  dei  numeri  portati  gestite  da  ciascuna  Parte;  f)  le
condizioni generali  relative ai costi  ed ai tempi di attivazione; g) le responsabilità
degli operatori; h) le causali di rifiuto, annullamento o sospensione della richiesta di
attivazione della prestazione; i) il trasferimento dei dati personali dei clienti;

CONSIDERATO  inoltre  che  lo  stesso  documento  di  discussione  richiama
l’attenzione su ulteriori finalità della revisione delle norme, inerenti la garanzia per la
clientela di idonea trasparenza tariffaria, la riduzione dei tempi per l’attuazione della
portabilità  del  numero,  la  riduzione  dei  casi  di  rifiuto,  la  revisione  dei  prezzi  di
attivazione  della  prestazione,  la  garanzia  del  soddisfacimento  delle  esigenze
dell’Autorità Giudiziaria, la revisione dei modelli di comunicazione verso l’Autorità
attualmente in uso;

VISTI  i  contributi  sui  temi  sopra  elencati  ricevuti  nell’ambito  del
procedimento di cui alla delibera n. 126/07/CIR, a cui hanno partecipato gli operatori
H3G S.p.A, Telecom Italia S.p.A, Vodafone Omnitel  NV, Wind Telecomunicazioni
S.p.A., Carrefour S.p.A, COOP Italia, Poste Mobile S.p.A., Tiscali Italia S.p.A., BT
Italia S.p.A., Fastweb S.p.A;

CONSIDERATE  le  posizioni  espresse,  anche  mediante  documenti  scritti,
dagli operatori nell’ambito delle audizioni tenutesi in data 22 febbraio 2008, 7 marzo
2008, 27 marzo 2008, 15 aprile 2008, 20 maggio 2008 e 3 giugno 2008, ed anche
successivamente;

RITENUTO,  in  definitiva,  necessario  rivedere  il  complesso  di  norme,
disposizioni e modelli  di interazione che regolano la prestazione di portabilità del
numero mobile  per  i  clienti  di  tutti  gli  operatori,  ivi  inclusi  gli  operatori  virtuali,
nonché le  modalità  informative  nei  confronti  dell’Autorità,  alla  luce  della  mutata
situazione determinata dall’ingresso nel mercato degli operatori virtuali;

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 11 del Codice delle comunicazioni
elettroniche,  consentire  alle  parti  interessate  di  presentare  le  proprie  osservazioni
sugli  orientamenti  dell’Autorità  in  merito  al  provvedimento  di  revisione  delle
suddette norme;

2



UDITA la  relazione  dei  Commissari  Nicola  D’Angelo  ed  Enzo  Savarese,
relatori ai sensi dell’articolo 29 del regolamento concernente l’organizzazione ed il
funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

Articolo 1

1.  É  indetta  la  consultazione  pubblica  relativa  allo  schema  di  provvedimento
concernente "Revisione delle norme riguardanti  la portabilità  del numero mobile”,
riportato nell’allegato B alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale.

2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato A alla presente delibera,
di cui costituisce parte integrante.

3.  Copia della  presente delibera,  comprensiva degli  allegati,  è depositata  in libera
visione del pubblico presso gli  Uffici  dell’Autorità  in Napoli,  Centro Direzionale,
Isola B/5.

La  presente  delibera  è  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana, nel Bollettino ufficiale e sul sito web dell’Autorità.

Napoli,  17 luglio 2008

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
 Nicola D’Angelo                             

IL COMMISSARIO RELATORE
Enzo Savarese

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Viola

3


